
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1И Л МАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
/ 2  0 0  2 0 4 3  №

г. Грозный

Об утверждении календарного плана

В целях реализации распоряжения Правительства Чеченской Республики 
от 28 июня 2022 года № 226-р «Об утверждении программы развития детско- 
юношеского спорта в Чеченской Республике до 2030 года и плана 
мероприятий на 2022-2024 годы по реализации программы развития детско- 
юношеского спорта в Чеченской Республике до 2030 года», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый календарный план физкультурных и 
спортивно-массовых мероприятий среди обучающихся и учителей 
физической культуры общеобразовательных организаций, организаций 
дополнительного образования Чеченской Республики на 2023/2024 учебный 
год (далее -  Календарный план).

2. Региональному центру организационно-методического сопровождения 
физического воспитания в образовательных организациях Чеченской 
Республики ГБУ ДО «Республиканский детско-юношеский центр 
физического воспитания, спорта и туризма» (Муртазалиев И.С.) оказать 
организационно-методическую помощь в реализации мероприятий, 
указанных в Календарном плане.

3. Информационному отделу (Юнусов А.А.) разместить информацию о 
Календарном плане на официальном сайте Министерства образования и науки 
Чеченской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Усманова А.Р.



Приложение 
образования и науки 
ченской Республики 

2023 г. № /1 0 6

Календарный план
физкультурных и спортивно-массовых мероприятий среди обучающихся и учителей физической к^Ж ^ры общеобразовательных

организаций, организаций дополнительного образования Чеченской Республики
на 2023/2024 учебный год

№ Наименование
мероприятия

Участники,
возраст

Этапы
проведения

Даты Место 
проведения проведения

Ответственный за 
проведение соревнований

РАЗДЕЛ I. Физкультурные и спортивные мероприятия среди обучающихся и учителей физической культуры общеобразовательных
организаций

I. Соревнования по видам спорта
1. Республиканская 

спартакиада по 
легкой атлетике

Обучающиеся 
2006 г.р. и младше

Муниципальный С 15 по 23 
сентября 
2023 года

Муниципальные 
районы и городские 
округа Чеченской 

Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Республиканский 3 октября 2023 

года
Г удермесский 

муниципальный 
район

Министерство образования и 
науки Чеченской Республики, 
МУ «Управление образования 

Г удермесского 
муниципального района», 

Региональный центр 
организационно- 
методического 

сопровождения физического 
воспитания в 

образовательных 
организациях Чеченской 

Республики, 
Ассоциация учителей ФК 

Чеченской Республики



2. Республиканские 
соревнования по 

Школьной 
спортивной лиге 

по волейболу, 
приуроченные ко 

Дню Конституции 
Российской 
Федерации

Обучающиеся 
2006-2008 г.р.

Школьный Октябрь 
2023 года

Общеобразовательн 
ые организации 

Чеченской 
Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Муниципальный Ноябрь 

2023 года
Муниципальные 

районы и городские 
округа Чеченской 

Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Республиканский 11-12 декабря 

2023 года
Грозненский

муниципальный
район

Министерство образования и 
науки Чеченской Республики, 

МУ «Отдел образования 
Г розненского 

муниципального района», 
Региональный центр 

организационно- 
методического 

сопровождения физического 
воспитания в 

образовательных 
организациях Чеченской 

Республики, 
Ассоциация учителей ФК 

Чеченской Республики
3. Республиканские 

соревнования по 
Школьной 

спортивной лиге 
по баскетболу, 

приуроченные ко 
Дню защитника 

Отечества

Обучающиеся 
2006-2008 г.р.

Школьный Январь 
2024 года

Общеобразовательн 
ые организации 

Чеченской 
Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Муниципальный Февраль 

2024 года
Муниципальные 

районы и городские 
округа Чеченской 

Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики



Республиканский 21-22 февраля 
2024 года

Наурский
муниципальный

район

Министерство образования и 
науки Чеченской Республики, 
МУ «Управление образования 

Наурского муниципального 
района», 

Региональный центр 
организационно- 
методического 

сопровождения физического 
воспитания в 

образовательных 
организациях Чеченской 

Республики, 
Ассоциация учителей ФК 

Чеченской Республики
4. Республиканские 

соревнования по 
Школьной 

спортивной лиге 
по мини-футболу, 
приуроченные ко 

Дню Конституции 
Чеченской 
Республики

Обучающиеся 
2006-2008 г.р.

Школьный С 1 февраля по 
20 февраля 
2024 года

Общеобразовательн 
ые организации 

Чеченской 
Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Муниципальный С 20 февраля 

по 15 марта 
2024 года

Муниципальные 
районы и городские 
округа Чеченской 

Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Республикански й 20-21 марта 

2024 года
г. Урус-Мартан Министерство образования и 

науки Чеченской Республики, 
Управление образования 

У рус-Мартановского 
муниципального района, 

Региональный центр 
организационно- 

методического 
сопровождения физического 

воспитания в 
образовательных



организациях Чеченской 
Республики, 

Ассоциация учителей ФК 
Чеченской Республики

11. Социально-значимые мероприятия
5. Всероссийские

спортивные
соревнования
(игры) школьников
«Президентские
состязания»

Класс-команды 
общеобразовательн 

ых организаций 
(5-11 классы).

Возраст 
определяется по 

результатам 
жеребьевки 

ФГБУ 
«Федеральный 

центр 
организационно- 
методического 

обеспечения 
физического 
воспитания»

Школьный

Муниципальный

Региональный

I этап по 
назначению 

согласно 
Положению

II этап по 
назначению 

согласно 
Положению

III этап по 
назначению 

согласно 
Положению

Общеобразовательн 
ые организации 

Чеченской 
Республики

Муниципальные 
районы и городские 
округа Чеченской 

Республики

г. Шали

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 
________ Республики________

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 
________ Республики______ -
Министерство образования и 
науки Чеченской Республики, 

Управление образования 
Шалинского муниципального 

района, 
Региональный центр 

организационно- 
методического 

сопровождения физического 
воспитания в 

образовательных 
организациях Чеченской 

Республики, 
Ассоциация учителей ФК 

Чеченской Республики



Всероссийский IV этап по 
назначению 

согласно 
Положению

ВДЦ «Орленок», п. 
Новомихайловский, 

Туапсинский р-н, 
Краснодарский край

Министерство просвещения 
Российской Федерации, 
Министерство спорта 

Российской Федерации, 
ФГБУ «Федеральный центр 

организационно- 
методического обеспечения 
физического воспитания», 
Всероссийские спортивные 

федерации субъектов 
Российской Федерации

6. Всероссийские 
спортивные 
соревнования 
(игры) школьников 
«Президентские 
спортивные игры»

Сборные команды 
обучающихся 

общеобразовательн 
ых организаций 
(5-11 классы).

Возраст 
определяется по 

результатам 
жеребьевки ФГБУ 

«Федеральный 
центр 

организационно- 
методического 
обеспечения 
физического 
воспитания»

Школьный I этап по 
назначению 

согласно 
Положению

Общеобразовательн 
ые организации 

Чеченской 
Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Муниципальный II этап по 

назначению 
согласно 

Положению

Муниципальные 
районы и городские 
округа Чеченской 

Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Региональный III этап по 

назначению 
согласно 

Положению

г. Урус-Мартан Министерство образования и 
науки Чеченской Республики, 

Управление образования 
У рус-Мартановского 

муниципального района, 
Региональный центр 

организационно- 
методического 

сопровождения физического 
воспитания в 

образовательных 
организациях Чеченской 

Республики, 
Ассоциация учителей ФК 

Чеченской Республики



Всероссийский IV этап по 
назначению 

согласно 
Положению

ВДЦ «Смена», с. 
Сукко, Анапа, 

Краснодарский край

Министерство просвещения 
Российской Федерации. 
Министерство спорта 

Российской Федерации, 
ФГБУ «Федеральный центр 

организационно- 
методического обеспечения 
физического воспитания», 
Всероссийские спортивные 

федерации субъектов 
Российской Федерации

7. Всероссийские 
спортивные игры 
школьных 
спортивных клубов

Команды 
школьных 

спортивных клубов 
общеобразовательн 

ых организаций

Школьный I этап по 
назначению 

согласно 
Положению

Общеобразовательн 
ые организации 

Чеченской 
Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Муниципальный II этап по 

назначению 
согласно 

Положению

Муниципальные 
районы и городские 
округа Чеченской 

Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Региональный III этап по 

назначению 
согласно 

Положению

г. Г розный Министерство образования и 
науки Чеченской Республики, 
Департамент образования, г. 

Грозного, 
Региональный центр 

организационно- 
методического 

сопровождения физического 
воспитания в 

образовательных 
организациях Чеченской 

Республики, 
Ассоциация учителей ФК 

Чеченской Республики
Всероссийский IV этап по ВДЦ «Смена», с. Министерство просвещения



назначению Сукко, Анапа, Российской Федерации,
согласно

Положению
Краснодарский край ФГБУ «Федеральный центр 

организационно- 
методического обеспечения 
физического воспитания», 
Всероссийские спортивные 

федерации субъектов 
Российской Федерации

III. Комплексные мероприятия
8. Всероссийский 

фестиваль 
«Веселые старты»

Сборные команды 
обучающихся 

общеобразовательн 
ых организаций 

субъектов

Школьный I этап по 
назначению 

согласно 
Положению

Общеобразовательн 
ые организации 

Чеченской 
Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Российской 

Федерации (юноши
Муниципальный II этап по 

назначению
Муниципальные 

районы и городские
Органы управления 

образованием администраций
и девушки 2-4 

классов)
согласно

Положению
округа Чеченской 

Республики
муниципальных районов и 

городских округов Чеченской 
Республики

Региональный III этап по 
назначению 

согласно 
Положению

г. Урус-Мартан Министерство образования и 
науки Чеченской Республики, 

Управление образования 
У рус-Мартановского 

муниципального района, 
Региональный центр 

организационно- 
методического 

сопровождения физического 
воспитания в 

образовательных 
организациях Чеченской 

Республики, 
Ассоциация учителей ФК 

Чеченской Республики



Всероссийский IV этап по 
назначению 

согласно 
Положению

г. Москва Министерство просвещения 
Российской Федерации, 

Общероссийская 
общественно-государственная 

детско-юношеская 
организация «Российское 
движение школьников», 

Общественно­
государственное 

физкультурно-спортивное 
объединение «Юность 

России»
IV. Информационно-просветительские мероприятия, направленные на популяризацию здорового образа жизни 

среди обучающихся и учителей физической культуры общеобразовательных организаций
Конкурсные мероприятия

9. Всероссийская
заочная акция
«Физическая
культура и спорт -
альтернатива
пагубным
привычкам»

Педагогические 
работники, 

обучающиеся и их 
родители

Школьный I этап по 
назначению 

согласно 
Положению

Общеобразовательн 
ые организации 

Чеченской 
Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Муниципальный II этап по 

назначению 
согласно 

Положению

Муниципальные 
районы и городские 
округа Чеченской 

Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Республиканский III этап по 

назначению 
согласно 

Положению

ГБУ ДО 
«Республиканский 
детско-юношеский 
центр физического 
воспитания, спорта 

и туризма»

Министерство образования и 
науки Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно- 
методического 

сопровождения физического 
воспитания в 

образовательных 
организациях Чеченской 

Республики



Всероссийский IV этап по 
назначению 

согласно 
Положению

ФГБУ
«ФЦОМОФВ»

ФГБУ «Федеральный центр 
организационно- 

методического обеспечения 
физического воспитания»

10. Всероссийский 
смотр-конкурс на 
лучшую постановку 
физкультурной 
работы и развитие 
массового спорта 
среди школьных 
спортивных клубов 
в 2023/2024 
учебном году

ШСК 
общеобразовательн 

ых организаций 
Чеченской 
Республики

Муниципальный I этап по 
назначению 

согласно 
Положению

Муниципальные 
районы и городские 

округа Чеченской 
Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Региональный II этап по 

назначению 
согласно 

Положению

ГБУ ДО 
«Республиканский 
детско-юношеский 
центр физического 
воспитания, спорта 

и туризма»

Министерство образования и 
науки Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно- 
методического 

сопровождения физического 
воспитания в 

образовател ьн ых 
организациях Чеченской 

Республики
Всероссийский III этап по 

назначению 
согласно 

Положению

ФГБУ
«ФЦОМОФВ»

ФГБУ «Федеральный центр 
организационно- 

методического обеспечения 
физического воспитания»

11. Всероссийский
конкурс
профессионального 
мастерства среди 
педагогических 
работников, 
осуществляющих 
обучение детей по 
дополнительным 
общеобразовательн 
ым программам в 
области физической 
культуры и спорта

Педагоги 
дополнительного 

образования и 
тренеры- 

преподаватели 
организаций 

дополнительного 
образования, 

общеобразовательн 
ых организаций, 

иных организаций, 
осуществляющих 
образовательную

Муниципальный I этап по 
назначению 

согласно 
Положению

Муниципальные 
районы и городские 

округа Чеченской 
Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Региональный II этап по 

назначению 
согласно 

Положению

ГБУ ДО 
«Республиканский 
детско-юношеский 
центр физического 
воспитания, спорта 

и туризма»

Министерство образования и 
науки

Чеченской Республики, 
Региональный центр 

организационно- 
методического 

сопровождения физического 
воспитания в



деятельность, 
реализующие 

дополнительные 
общеобразо вател ьн 

ые программы в 
области 

физической 
культуры и спорта 
для детей, а также 
для детей с ОВЗ, 
детей-инвалидов

образовательных 
организациях Чеченской 

Республики

Всероссийский III этап по 
назначению 

согласно 
Положению

ФГБУ
«ФЦОМОФВ»

ФГБУ «Федеральный центр 
организационно- 

методического обеспечения 
физического воспитания»

РАЗДЕЛ / / .  Физкультурные и спортивные мероприятия среди обучающихся образовательных организаций дополнительного
образования Чеченской Республики

II. Социально-значимые мероприятия
12. Всероссийская 

открытая летняя 
Спартакиада среди 
обучающихся 
организаций 
дополнительного 
образования 
физкультурно­
спортивной 
направленности

Сборные команды 
обучающихся 

образовательных 
организаций 

дополнительного 
образования 
Чеченской 
Республики 
(юноши и 
девушки)

Муниципальный I этап по 
назначению 

согласно 
Положению

Муниципальные 
районы и городские 

округа Чеченской 
Республики

Органы управления 
образованием администраций 

муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 

Республики
Региональный II этап по 

назначению 
согласно 

Положению

г. Грозный Министерство образования и 
науки Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно- 
методического 

сопровождения физического 
воспитания в 

образовательных 
организациях Чеченской 

Республики, 
Ассоциация учителей ФК 

Чеченской Республики



Всероссийский III этап по Регионы РФ Министерство просвещения
назначению Российской Федерации,

согласно ФГБУ «Федеральный центр
Положению организационно- 

методического обеспечения 
физического воспитания», 
Всероссийские спортивные 

федерации субъектов 
Российской Федерации



Требования к проведению соревнований:

1. Школьный этап:
1.1. В школьном этапе соревнований участвуют команды обучающихся общеобразовательных организаций;
1.2. К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся основной медицинской группы, соответствующие возрасту, указанному в 

календарном плане соревнований;
1.3. Все участники и организаторы данных мероприятий должны строго следовать утвержденным Положениям соревнований;
1.4. После проведения соревнований школьного этапа руководитель ШСК обязан разместить информацию о проведенных 

соревнованиях на странице школьного спортивного клуба в социальных сетях;
1.5. Ответственность за проведение школьного этапа ложится на руководителя общеобразовательной организации.

2. Муниципальный этан:
2.1. В муниципальном этапе соревнований участвуют команды обучающихся общеобразовательных организаций;
2.2. К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся основной медицинской группы, соответствующие возрасту, указанному в 

календарном плане соревнований;
2.3. Все участники и организаторы данных мероприятий должны строго следовать утвержденным Положениям соревнований;
2.4. После проведения соревнований муниципального этапа специалистами управления образованием администраций муниципальных 

районов и городских округов Чеченской Республики из числа лучших игроков формируется команда для участия в республиканском этапе;
2.5. Ответственные за проведение муниципального этапа в течение 5 дней должны предоставить отчет об итогах проведения 

муниципального этапа с указанием количества команд, участников, с приложением фотографий соревнований на адрес электронной почты: 
гс!Узк@таП.ги.

3. Республиканский этап:
3.1. В республиканском этапе соревнований участвуют команды, сформированные из лучших спортсменов образовательных 

организаций Чеченской Республики, прошедших муниципальный этап;
3.2. К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся основной медицинской группы, соответствующие возрасту, указанному в 

календарном плане соревнований;
3.3. Все участники и организаторы данных мероприятий должны строго следовать утвержденным Положениям соревнований;
3.4. Ответственные за проведение республиканского этапа соревнований обязаны не позднее указанного срока (Таблица № 1.) 

разработать проект положения о соревнованиях в соответствии с требованиями календарного плана спортивно-физкультурных массовых 
мероприятий и утвердить в Министерстве образования и науки Чеченской Республики соответствующий документ (Приказ).

4. Всероссийский этап:
4.1 Команды, занявшие 1 место в соревнованиях регионального этапа, обязаны в соответствии с Положением соревнований 

подготовить команду к Всероссийскому этапу и представить Чеченскую Республику на Всероссийском этапе.



Таблица № 1

Даты утверждения и рассылки Положений о соревнованиях республиканского этапа

№ Наименование мероприятия Даты утверждения и рассылки
1. Республиканская спартакиада по легкой атлетике с 05.09.2023 г. по 15.09.2023 г.
2. Республиканские соревнования по школьной спортивной лиге 

по волейболу, приуроченная ко Дню Конституции Российской Федерации До 01.10.2023 г.

3. Республиканские соревнования по школьной спортивной лиге по баскетболу, 
приуроченная ко Дню защитника Отечества До 01.11.2023 г.

4. Республиканские соревнования по школьной спортивной лиге по мини-футболу, 
приуроченная ко Дню Конституции Чеченской Республики До 15.01.2024 г.

5. Социально-значимые мероприятия, комплексные мероприятия, конкурсные 
мероприятия За 20 дней до начала этапов соревнования


